

CHŁOPI i PAŃSTWO

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO

Rok II, Nr 30 (74)

Warszawa, 25 lipca 1948 r.

Cena 5 zł

JÓZEF NIECKO

W czwartą rocznicę Manifestu PKWN

Dzień 22 lipca 1944 r. w dziejach narodu i państwowości polskiej był dniem przełomowym. Wydany w tym dniu Manifest Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego wytyczał nowy etap dziejów Polski.

Linia przewodnia zapowiedzianych w Manifestie przeobrażeń w zasadzie swej nie była w narodzie polskim czymś nowym i nieznanym. Wszak przecież w ciągu długiego szeregu dziesięcioleci pulsowała w masach ludowych idea sprawiedliwości społecznej i ludowładztwa. Głosiciele i bojownicy tych idei jakże często byli srodze przesładowani i zamykani na długie lata do czeluści więziennych, lub też na śmierć skazywani. Zaś po pierwszej wojnie światowej, w Polsce już wtedy niepodległej, hasła z idei sprawiedliwości społecznej wynikające, zyskały już nawet prawo obywatelstwa i znalazły swój wyraz w programach partji robotniczych i chłopskich. Jeśli tak, tedy jasno wynika, że zapowiedziane w Manifestie Lipcowym przeobrażenia społeczne, narastały — i po długich dziesięcioleciach ugruntowały się w dążnościach mas ludowych. A więc główne znaczenie Manifestu PKWN nie polega na zapowiedzi szerokich reform społecznych, zmierzających do przebudowy ustroju społeczno-gospodarczego Polski.

Główne znaczenie Manifestu Lipcowego polega na czym innym. Przede wszystkim na twardej i nieustępliwej decyzji twórców i kierowników obozu PKWN-owskiego, którzy, nakreślając linie przewodnie przeobrażeń społeczno-gospodarczych i politycznych, z punktu stanęli na gruncie ludowładztwa, wykluczając poza nawias możliwości działania czynników wstecznicstwa, czynników wyzysku i gnębienia mas ludowych. W sposób zdecydowany zerwano z zasadami liberalizmu gospodarczego i politycznego, a więc z ustrojem kapitalistycznym, w ramach którego walka o ludowładztwo była beznadziejna. Zwłaszcza wtedy, gdy ustrój ten zwyrodniał i wszedł na drogi faszycyzacji społeczeństw, przekreślając wszelkie dążności mas ludowych do ideału sprawiedliwości społecznej.

Stojąc na tym gruncie, twórcy Manifestu Lipcowego mogli w konsekwencji przystąpić do aktywizacji świadomych szeregów robotniczych i chłopskich — mobilizując te szeregi do dzieła urzeczywistnienia najpilniejszych reform społecznych, przede wszystkim do likwidacji obszarnictwa i oddania ziemi chłopom, a zarazem do likwidacji klasy kapitalistycznej po objęciu na rzecz państwa wszelkich przemysłów, fabryk, kopalń itp.

W ten sposób podjęte zostały główne podstawy wyzysku mas ludowych. Na tej też drodze masy ludowe zbliżyły się ku ludowładztwu i ideałom sprawiedliwości społecznej.

Ale teraz pytanie, kto miał stać na straży dalszego rozwoju zapoczątkowanych reform społecznych. Czy — doraźnie podcinając podstawy rozwojowe obszarnikom i kapitalistom —

sprawa została już załatwiona. A zatem, czy można było oprzeć dalszy rozwój życia narodowego na zasadach demokracji liberalnej — jak tego pragnął cały obóz wstecznicstwa, a czemu tak gorliwie orędownął Mikołajczyk?

Byłoby naiwnością mniemanie, że po wywłaszczeniu obszarników i kapitalistów już nigdy nie odrodzi się stara rzeczywistość w formach jeszcze groźniejszych dla mas ludowych, bo w formach odwetowych — w formach kompletnej faszycyzacji narodu.

Nie możemy bowiem zapominać o tym, że większość mas ludowych nie miała możliwości psychicznego wyzwolenia się spod władczego przyniotu wstecznicstwa. Większość mas ludowych znajdowała się w duchowej niewoli wstecznicstwa, utrzymywana w starej rzeczywistości w stanie ciemnoty, zacofania i bezmyślności — i dlatego poddawała się bezkrytycznie autorytetowi kleru, obszarnictwa, burżuazyjnego mieszczaństwa i kapitalistów.

Biorąc to pod uwagę, obóz P. K. W. N-owski dokonał pełnego przełomu w dziedzinie politycznej. Rozstrzygnął tę sprawę w sposób zasadniczy, a mianowicie: na straży dalszego rozwoju reform społecznych i ustrojowo-politycznych, postawił i wyposażył w środki działania przede wszystkim tę część mas ludowych, która już uprzednio wyzwoliła się z niewoli dziejowej wstecznicstwa i twardo stała na gruncie programów, zmierzających do przebudowy stosunków społecznych w duchu sprawiedliwości — po linii ludowładztwa.

Tym masom ludowym, zorganizowanym w radykalnych partiach, stronnictwach i różnorodnych organizacjach gospodarczych, samorządowych, oświatowych itp. — przypadło strażowanie i kierowanie rozwojem budownictwa Polski Ludowej, aż ku pełnemu wyzwoleniu z mroków ciemnoty i zacofania całości mas ludowych — ku pełni sprawiedliwości społecznej i ludowładztwa.

Gdy dzisiaj w czwartą rocznicę Manifestu Lipcowego spoglądamy na przebytą drogę i dotychczasowe osiągnięcia — z łatwością dostrzegamy, że Manifest Lipcowy nie był tylko zapowiedzią nowych reform — ale w istocie swej był jakby słowem wstępnym do działań z gruntu rewolucyjnych w dziedzinach ustrojowo-politycznych i gospodarczych, rozszerzając swe działania i na szereg innych dziedzin życia narodowego.

Tak by można było powiedzieć ze stanowiska mas ludowych w odniesieniu do rewolucyjnych działań, zapoczątkowanych przez zespół partji i organizacji obozu PKWN-owego.

Myliłby się jednak ten, kto by twierdził, że na rewolucyjnej przebudowie stosunków wewnętrznych polegało sedno sprawy. Przebudowa była bowiem rzeczą wtórną. Zanim mogło być zapoczątkowane dzieło przebudowy — obóz PKWN zdobyć się mu-

sią na odwagę dokonania przełomu o wiele trudniejszego, gdyż przełomu w psychice i postawie narodowej — podbudowanej w ciągu długich stuleci naszych dziejów całym spletem różnorodnych zdarzeń historycznych.

Przede wszystkim należało nakreślić granice naszej siedziby narodowej. A wiemy wszak przecież, że w ciągu długich stuleci granice bytowania naszego narodu przesuwwały się stale od zachodu na wschód. Pod naporem oręza niemieckiego ustępowaliśmy z ziem od pradawna naszych, rodzimych, słowiańskich. Tracąc na zachodzie — parliśmy na wschód, na ziemie pobratymców, niemniej jednak na ziemie innych narodów słowiańskich, na ziemie narodu ukraińskiego i białoruskiego.

Szliśmy po najmniejszej linii oporu. Ponieważ na zachodzie trzeba było orężnie bronić swego dziedzictwa — szliśmy przeto na wschód, gdzie miejscowi kniaziowie i różnorodni feudalni władcy oddawali się pod opiekę przywilejów i samowoli szlacheckiej. Bardzo często ten proces nazywano dobrowolnymi jednoczeniami się sąsiadujących z sobą narodów — ale były to akty jednoczenia się wielmożów z wielmożami. Same zaś masy ludowe bądź to polskie, bądź też ukraińskie czy białoruskie, jednako wszędzie niewolone, nie miały z tym procesem niczego wspólnego. To też choć wielmożowie polscy wywarli duży wpływ polonizacyjny na wielmożów białoruskich i ukraińskich — to jednak masy ludowe tych narodów pozostały z poczuciem swej odrębności i z biegiem czasu dojrzewały w swej świadomości narodowej. Na tym tle zrodziły się z biegiem czasu głębokie nienawiści w stosunku do narodu polskiego.

Przy tej okazji przypomnijmy sobie, że i Unia Polski z Litwą — aczkolwiek w ówczesnych warunkach była dziełem rozumu politycznego obydwu państw, zesłała w rezultacie do przemieszania się wielmożów litewskich z polskimi — same zaś masy ludowe pozostały w głębokim poczuciu swej odrębności narodowej.

A zatem, tracąc na zachodzie, zyskiwaliśmy stosunkowo łatwo, niekiedy nawet o wiele większe terytoria, na wschodzie.

Naród polski, którego pełnym wyrazicielem był zespół wielmożów, tak się wezwyczał do staczenia się po linii najmniejszego oporu, że bardzo szybko zapomniał o ziemiach własnych, zatracanych na zachodzie — żywiąc niezłomną nadzieję, na możliwości zyskiwania nowych terytoriów na wschodzie.

Taka postawa szlacheckich dziedziców do czasów odzyskania niepodległości Polski i podtrzymywana była pieczołowicie aż do wybuchu nowej wojny światowej, a nawet i w czasie okupacji hitlerowskiej. Widomymi znakami tej postawy była wyprawa Piłsudskiego na Kijów, uciążliwe

krwawienie się o włączenie do Polski możliwie największych terytoriów ukraińskich, białoruskich i litewskich — przy jednoczesnym bagatelizowaniu możliwości stwarzania faktów dokonanych na zachodzie. Wyrazem takiej postawy była również i cała polityka zagraniczna reprezentowana przez Becka.

A zatem bardzo dużo trzeba było odwagi, by wystąpić do przełamania w narodzie takiej postawy — by doprowadzić w rezultacie do odwrócenia oczu od wschodnich ziem cudzych, ku zachodnim ziemiom naszym — ku ziemiom piastowskim.

Wszystko to — a więc przebudowa ustroju, a także przebudowa postawy narodowej w odniesieniu do nowych granic naszego państwa — wszystko to w pewnych warunkach byłoby rzeczą niemożliwą do wykonania, ale zdarzyć się mogą i takie warunki, czy też okoliczności, w których kiedy indziej rzeczy niemożliwe, można jednak wcielić w życie. Chodzi tylko o to, by znaleźli się ludzie, którzy by trafnie ocenili sytuację i wyciągnęli rozsądne wnioski, a zarazem mieli dość silnej woli do ich urzeczywistnienia.

Tacy ludzie byli w Polsce. Był cały obóz radykalizmu społecznego i postępu. I właśnie ten obóz zespolony pod mianem Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego ujął w swe ręce inicjatywę i we właściwym czasie włączył sprawę polską do światowego nurtu walki o sprawiedliwość społeczną, o wolność i szczęście mas ludowych, o niepodległość narodów i o pokój w świecie.

Z tymi bowiem hasłami szła od od wschodu ku zachodowi Czerwona Armia — szła zwycięsko przeciwko napastniczemu hitleryzmowi. W imię tych hasła szła i po wyzwoleniu ziem własnych — wyzwalała z niewoli hitleryzmu narody ujarzmione, w głównej mierze narody słowiańskie. Współ z Armią Czerwoną szło i Wojsko Polskie — zjednoczone wspólnotą celów.

Manifest Lipcowy PKWN był hasłem mobilizacji wszystkich polskich czynników postępu i radykalizmu do budownictwa Polski nowej, na zasadach ludowładztwa opartej. Jednocześnie stał się ten Manifest wzrastaniem zespolenia narodu ze wszystkimi narodami budującymi sprawiedliwość społeczną — a zarazem zespolenia się z masami ludowymi, walczącymi o ludowładztwo w całym świecie.

W rezultacie dzięki obozowi P. K. W. N., Polska dzisiejsza utrwała swą siedzibę narodową na ziemiach odwiecznie polskich, na ziemiach zasobnych i znalazła się w zespole narodów nowe życie tworzących, znalazła się w sojuszu ze Związkiem Radzieckim. Dzięki temu już nie tak straszną jest dla nas bestia hitlerowska — bo nie jesteśmy odosobnieni.

Czesław Wycech

Przebudowa ustroju rolnego w Polsce

Polska przedwojenna posiadała niezdrową strukturę rolną. Z jednej strony mieliśmy wielką ilość gospodarstw karłowatych i drobnych, które nie były wystarczające dla wyżywienia chłopskiej rodziny, a z drugiej duży odsetek ziemi pozostawał w rękach obszarników. Ruch ludowy prowadził walkę o ziemię dla chłopów, niestety tempo reformy rolnej było bardzo powolne. W latach 1919 — 1938 r. rozparcelowano 2.655 tys. ha ziemi, tworząc na niej 734 tys. osad i parceli, czyli rocznie parcelowano 130 tys. ha ziemi. Przy takim tempie parcelacji reforma rolna ciągnęłaby się około 30 lat.

Dekret Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego z dnia 6 września 1944 r. posunął sprawę z miejsca naprzód. Według tego dekretu na cele reformy rolnej przeznaczono nieruchomości ziemskie wielkiej własności: a) Skarbu Państwa, b) majątki poniemieckie, c) majątki osób skazanych za zdradę stanu lub inne przestępstwa z pozbawieniem mienia, d) majątki stanowiące własność prywatną powyżej 50 ha użytków rolnych oraz ponad 100 ha na terenie woj. pomorskiego, poznańskiego i śląskiego. Majątki ziemskie kategorii wyżej wymienionych przeszły w ręce państwa, które utworzyło z nich Państwowy Fundusz Ziemi. Fundusz Ziemi został zużyty na: a) upełnorolnienie gospodarstw karłowatych, małorolnych i średniorolnych, b) na tworzenie nowych samodzielnych gospodarstw rolnych, c) tworzenie działek ogrodniczych, rzemieślniczych i urzędniczych w pobliżu miast, d) na wydzielenie ziemi dla szkół, gmin i związków gospodarczych dla podniesienia kultury rolnej, wytwórczości nasiennej, hodowlanej i przetwórstwa rolnego.

Jakie zmiany zaszły w strukturze rolnej kraju po przeprowadzeniu reformy rolnej?

Na ziemiach dawnych w obecnych granicach przed rozpoczęciem reformy rolnej mieliśmy według szacunkowych danych około 2.460.000 gospodarstw poniżej 50 ha, o obszarze 11.600.000 ha, czyli przeciętnie na jedno gospodarstwo przypadało 4,8 hektarów. Na cele reformy rolnej od 5 września 1944 do końca 1946 r. przeznaczono na dawnych ziemiach 9.327 obiektów rolnych o powierzchni 3.112 tys. ha; z tego rozparcelowano między chłopów 1.155 tys. ha, 270 tys. ha wyłączone na różne cele społeczno-gospodarcze (szkoły, ośrodki rolne) i 706 tys. ha zachowano jako zapas. Z 1.155 tys. na ziemi podworskiej utworzono 158 tys. nowych gospodarstw dla służby folwarcznej i bezrolnych o ogólnej powierzchni 755 tys. ha; dalej 380 tys. ha ziemi podworskiej rozparcelowano na upełnorolnienie 121 tys. gospodarstw karłowatych (do 2 ha), małorolnych (2 — 5 ha) i średniorolnych (5 — 10 ha). Ponadto utworzono prawie 8 tysięcy działek dla ogrodników, rzemieślników oraz działek dla robotników i urzędników. Ogółem nadzielono ziemią 387 tysięcy rodzin na ziemiach dawnych.

Przeciętny nadział ziemi wynosi 3 ha na rodzinę, przy czym na służbę folwarczną przypada 5,8 ha, dla bezrolnych 3,6 ha; na upełnorolnienie przydzielono działki o powierzchni od 1,6 do 2 ha ziemi każda. Na ziemiach dawnych na gospodarstwach poniemieckich osadzono 81 tysięcy osadników na obszarze 800 tys. ha, czyli że na jedno gospodarstwo przypada około 10 ha ziemi.

Ile zatem mamy gospodarstw rolnych na ziemiach dawnych? Przed wojną mieliśmy około 2.460.000 gospodarstw rolnych, z parcelacji podworskiej utworzono po 1944 roku 158 tys., na ziemi poniemieckiej osadzono 81 tys. gospodarzy, czyli mamy razem 2.699.000 gospodarstw rolnych — okrągło 2.700.000 gospodarstw; mają one razem 13.535.000 ha ziemi, czyli przeciętnie wypada na jedno gospodarstwo rolne 5 ha ziemi, wobec 4,8 ha w stosunku przedwojennym, czyli w wyniku reformy rolnej podniesiono wielkość gospodarstwa rolnego o 0,2 ha; ponadto w wyniku reformy rolnej utworzono 240 tys. nowych samodzielnych gospodarstw chłopskich.

Przejdźmy do omówienia struktury rolnej na Ziemiach Odzyskanych. Na tych terenach zarejestrowano 413 tys. gospodarstw poniemieckich poniżej 100 ha o ogólnej powierzchni 4.510.000 ha; z tego obsadzono 340 tys. gospodarstw o ogólnej

powierzchni 3.590.000 ha (do 1.I.1947 r.); wobec tego nie obsadzono jeszcze 72,5 tys. gospodarstw rolnych o obszarze 920 tys. ha. Jak widzimy przeszło 70 tys. drobnych gospodarstw rolnych, liczących prawie 1 milion ha czeka na osadników z ziem dawnych; lecz to jest jeszcze nie wszystko, wszak mamy do rozparcelowania wielką własność ziemską, o czym napiszę za chwilę. Przeciętna wielkość drobnego gospodarstwa osadniczego na Ziemiach Odzyskanych wynosi 10,6 ha, a więc jest dwa razy większa aniżeli na ziemiach dawnych.

Na ziemiach dawnych mamy 2.700.000 gospodarstw, na Ziemiach Odzyskanych 340 tys., czyli razem jest w Polsce gospodarstw obsadzonych 3.140.000; razem z nieobsadzonymi osadami jest 3.212.000 drobnych gospodarstw rolnych. Ogólna powierzchnia tych gospodarstw wynosi ponad 18 milionów hektarów; przeciętnie wypada na jedno gospodarstwo w całym kraju 5,9 ha powierzchni.

W ten sposób reforma rolna powiększyła na ziemiach dawnych i Odzyskanych przeciętnie każde gospodarstwo rol-

ne o 1,1 ha ziemi w porównaniu ze stosunkami przedwojennymi.

Jaki jest wobec tego obraz struktury (budowy) naszego rolnictwa po dokonanej reformie rolnej? Możemy na to pytanie odpowiedzieć w odniesieniu do ziem dawnych, gdyż na Ziemiach Odzyskanych proces osiedleńczy ani parcelacyjny nie został jeszcze zakończony. M. Czerniewska w piśmie „Gospodarka Planowa“ przedstawia następującą strukturę rolną na dawnych ziemiach:

Gospodarstwa rolne	1935 r.	1946 r.
Poniżej 2 ha	38%	29%
od 2 — 5 ha	27%	34%
„ 5 — 10 ha	22%	26%
„ 10 — 20 ha	11%	9%
„ 20 — 50 ha	2%	2%

Z powyższego wynika, że znacznie zmniejszył się odsetek gospodarstw karłowatych, które są niewystarczające dla wyżywienia pracujących na nich rolników; natomiast zwiększył się odsetek gospodarstw małorolnych i średniorolnych z 49% na 60%.

Depesza do Prezydenta RP Ob. Bolesława Bieruta od Prezydium NKW PSL

Z okazji Imienin Prezydenta PR, Prezydium NKW PSL przesłało Dostojnemu Solenizantowi następującej treści życzenia:

DO
PREZYDENTA RP
OB. BOLESŁAWA BIERUTA
WARSZAWA — BELWEDER

W dniu Imienin Obywatela Prezydenta składamy w imieniu wszystkich członków Polskiego Stronnictwa Ludowego serdeczne i gorące życzenia wszelkiej pomyślności tak w życiu prywatnym jak i w pracy dla dobra Polski Ludowej.

Równocześnie zapewniamy, że swej strony, że będziemy w dalszym ciągu czynili wszystko, co może przyczynić się do budownictwa naszego państwa ludowego, którego fundamentem jest jedność Ruchu Ludowego, jedność klasy robotniczej w oparciu o ścisły sojusz chłopski - robotniczy.

PREZYDIUM NKW
Polskiego Stronnictwa Ludowego

Ogółem nadzielono ziemią 860 tysięcy rodzin chłopskich, co równa się czwartej części ogółu gospodarstw rolnych w Polsce; jednym słowem co czwarta rodzina chłopska w kraju otrzymała ziemię z reformy rolnej.

Dotychczas jednak nie cała większa własność ziemska została rozparcelowana. Ziemia większej własności ziemskiej rozpada się na trzy kategorie: a) ziemię należącą do kościoła, b) na gospodarstwa rolne należące do fundacji, szkół, instytucji publicznych, c) na państwowe gospodarstwa rolne administrowane przez Zarząd Państwowych Nieruchomości Ziemskich.

Według stanu z dnia 1 kwietnia 1947 r. Zarządowi Państwowych Nieruchomości Ziemskich podlegało 5.650 gospodarstw rolnych o powierzchni 1.750.000 ha; przeciętnie na jeden państwowy majątek ziemski przypada około 300 ha ziemi. Najwięcej państwowych majątków ziemskich mamy na Ziemiach Odzyskanych, bo ponad 3.500 obiektów o powierzchni ponad jeden milion 300 tys. ha. Przed wojną majątki ponad 50 ha miały około 4.000.000, a majątki obszarnicze ponad 180 ha miały około 3.000.000 ha; razem zatem większa własność zniżała 7 milionów ha ziemi. Dziś wielka państwowa własność ziemska liczy 1 milion 750 tys. ha, gdy przed wojną liczyła aż 7 milionów ha. Przed wojną mieliśmy 25,5 miliona ha ziemi użytkowanej rolniczo (gruntów ornych, łąk i pastwisk), a w czym 26,7% ziemi wielkiej własności ziemskiej; dziś mamy ziemię użytkowaną rolniczo 20,8 milionów ha, w czym 1,75 milionów ha większej własności ziemskiej, co stanowi 8,5%. A zatem przed wojną większa własność ziemska stanowiła 26,7% ziemi użytkowanej rolniczo, dziś zaledwie 8,5%, czyli trzy razy mniej; obszar większej własności

ści będą rozparcelowane celem upełnorolnienia i utworzenia nowych gospodarstw rolnych; pewna ich część pozostanie jednak w Zarządzie Państwowych Nieruchomości Ziemskich dla celów specjalnych i podniesienia kultury produkcji rolnej. Państwowa własność ziemska będzie z roku na rok topniała. Plan Odbudowy Gospodarczej przewiduje na lata 1948 i 1949 parcelację 710 tys. ha powierzchni; ponad 50 lub 100 ha.

Mimo poprawy struktury rolnej naszego kraju stan obecny nie należy do zdrowych. Mamy jeszcze dziś na ziemiach dawnych 1/3 gospodarstw karłowatych, które są deficytowymi, a jednocześnie mamy nieobsadzone gospodarstwa na Ziemiach Odzyskanych. Dlatego też dla dalszej naprawy struktury rolnej będzie prowadzona akcja osiedleńcza na Ziemiach Odzyskanych i będzie kontynuowana akcja parcelowania wielkich majątków ziemskich. Jednakże tylko na tej drodze nie będziemy mogli osiągnąć uzdrowienia struktury naszego rolnictwa. I tu staje przed nami zagadnienie odpływu ludności z rolnictwa do przemysłu, a to pociąga za sobą konieczność uprzemysłowienia kraju. I na tę drogę wkroczyła Polska Ludowa; proces uprzemysłowienia naszego kraju jest podyktowany względami ogólnonarodowymi i względami uzdrowienia struktury rolnej. Przekształcanie Polski z kraju rolniczego na państwo przemysłowo-rolne pociągnie za sobą odpływ ludności z rolnictwa do innych zawodów, zmniejszy ilość zbędnej ludności w rolnictwie; odpływ ludności z rolnictwa przyczyni się ponadto do wydatniejszego zmniejszenia ilości gospodarstw karłowatych i drobnych.

Pełne przeprowadzenie reformy rolnej nie ogranicza się do akcji upełnorolnienia i tworzenia nowych gospodarstw, lecz winno objąć inne dziedziny. Na pierwszy plan wysuwa się tu sprawa scalania gospodarstw rolnych, melioracji, podniesienia kultury rolnej i wydajności ziemi oraz sprawa dalszego przesiedlania ludności rolniczej na Ziemi Odzyskane.

Omawianie tych problemów nie zmieści się w ramach niniejszego artykułu, dla dania jednak pełni obrazu rejestruję je na tym miejscu.

W przeglądzie powyższym przedstawiłem Czytelnikom ogólny obraz zmian w strukturze rolnej naszego kraju oraz ogrom pracy, włożonej przez władze rządowe w przebudowę ustroju rolnego naszego kraju. Dokonano olbrzymiego wysiłku, znacznie poprawiono strukturę rolniczą, dalsze prace w zakresie naprawy ustroju rolnego stoją przed nami.

Cz. Wycech

Ilość rodzin nadzielonych ziemią na starych i nowych ziemiach w tysiącach



